ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná
Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2021

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2020

O MUNICÍPIO DE MUANÁ por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUANÁ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Praça 28 de Maio,
nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.825-000 - Muaná/PA, CNPJ: 05.105.200/0001-22,
neste ato representado pelo Prefeito, Sr. EDER AZEVEDO MAGALHÃES, portador
do CPF nº 302.572.982-15 e RG nº 1826596 PC/PA, em Conivência a, doravante
denominado CONTRATANTE e a EMPRESA EDSON B DA SILVA JUNIOR EIRELI,
sediada à Rua Quinta, Nº 45, Bairro Marambaia, Belém – PA – CEP: 66.023-200,
Inscrita no CNPJ sob nº 36.530.783/0001-62, Inscrição Estadual nº 15.683.877-0,
neste ato representado por Edson Borges da Silva, portadora do CPF sob Nº
667.741.362-49, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão,
na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 12/2020, publicada no Jornal
Amazônia e Diário Oficial da União de 23/12/2020, RESOLVE registrar os preços
da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a
classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade
com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ELÉTRICO, especificado no Termo de Referência,
Anexo do edital do Pregão nº. 12/2020, que é parte integrante desta Ata, assim
como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Informamos que, houve divergência no quantitativo registrado no sistema do Portal
de Compras Públicas com o termo de referência, no item: 111, entretanto será
considerado os quantitativos constantes no termo de referência, conforme conta
nesta ata de registro de preço.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. MARCA UND. PREÇO UNIT. PRECO TOTAL

1
ALICATE UNIVERSAL
ELETRICISTA

5 TRAMONTINA UND R$ 99,00 R$ 495,00

2
ALICATE UNIVERSAL
ELETRICISTA
DESENCAPADOR DE FIO

5 TRAMONTINA UND R$ 130,00 R$ 650,00

3
BASE PARA RELÉ
FOTOELÉTRICO

6.000 EXATRON UND R$ 19,00 R$ 114.000,00

4
BRACO DE LUMINARIA
O1'' -1,5 M TIPO CURVO C

3.000 SCORPION UND R$ 195,00 R$ 585.000,00

 ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná
Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

SAPATA

5
BRACO DE LUMINARIA
O1'' -2 M TIPO CURVO C
SAPATA

2.000 SCORPION UND R$ 270,00 R$ 540.000,00

6
BOCAL  BASE   E-27
LOUÇA

800 OLIST UND R$ 11,20 R$ 8.960,00

7
BOLSA DE FERRAMENTA
DE ELETRICISTA
IMPERMEAVEL

5 VONDER UND R$ 420,00 R$ 2.100,00

8
BOLSA DE COURO EPI
COM TRAVA

5 VONDER UND R$ 399,00 R$ 1.995,00

9 BOCAL BASE E-40 LOUÇA                                                   700 OLIST UND R$ 13,00 R$ 9.100,00

10
BOTINA VAQUETA COM
ELASTICO SOLADO PU
BIQUEIRA PVC

10 BRACOL PAR R$ 95,00 R$ 950,00

11
CABO COBRE FLEXIVEL
750 6 MM

500 CORDEIRO METRO R$ 9,90 R$ 4.950,00

12
CABO  TRIPLEX ALUMINIO
16 MM

1.000 CORDEIRO METRO R$ 15,90 R$ 15.900,00

13
CABO  TRIPLEX ALUMINIO
10 MM

1.000 CORDEIRO METRO R$ 11,00 R$ 11.000,00

14
CABO COBRE FLEXIVEL
750 V 2.5 MM

20.000 CORDEIRO METRO R$ 2,90 R$ 58.000,00

15
CABO COBRE FLEXIVEL
750V 6 MM

4.000 CORDEIRO METRO R$ 4,50 R$ 18.000,00

16
CABO COBRE FLEXIVEL
750V 10 MM

2.000 CORDEIRO METRO R$ 8,90 R$ 17.800,00

17
CAIXA DE PASSAGEM PVC
12 POLEGADAS

50 TIGRE UND R$ 11,00 R$ 550,00

18
CAPACETE DE
SEGURANÇA ABA AZUL,
CLASSE B

100 PLASTCOR UND R$ 130,00 R$ 13.000,00

19
CHAVE DE COMANDO DE
GRUPO 2X60 A PARA
ILUMINAÇÃO PUBLICA

10 EXATRON UND R$ 1.350,00 R$ 13.500,00

20 CHAVE INGLESA Nº 10                                                             20 TRAMONTINA UND R$ 64,00 R$ 1.280,00

21 CHAVE INGLÊSA Nº 12                                                             20 TRAMONTINA UND R$ 95,00 R$ 1.900,00

22
CINTO BOLSA PARA
ELETRICISTA

20 VONDER UND R$ 150,00 R$ 3.000,00

23
CINTO DE SEGURANÇA
ELETRICISTA TIPO
PARAQUEDAS

20 VONDER UND R$ 119,00 R$ 2.380,00

24
CONECTOR PERFURANTE
P/CABO 10MM

6.000 INTELLI UND R$ 23,90 R$ 143.400,00

25
CONECTOR PERFURANTE
PARA CABO 16MM A 35MM

200 INTELLI UND R$ 38,00 R$ 7.600,00

26
CONECTOR PERFURANTE
PARA CABO 35MM A 90MM

200 INTELLI UND R$ 41,00 R$ 8.200,00

27 DISJUNTOR BIPOLAR 50A                                  50 TRAMONTINA UND R$ 90,00 R$ 4.500,00

28
DISJUNTOR TRIPOLAR
100A

50 TRAMONTINA UND R$ 139,00 R$ 6.950,00

29
ELETRODUTO DE PVC 2
POLEGADAS 3M

50 TRIGRE UND R$ 55,00 R$ 2.750,00

 ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná
Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

30 ESCADA DE FIBRA 3M                                                              20 COGUMELO UND R$ 1.149,00 R$ 22.980,00

31
ESCADA DE FIBRA
ESTENSIVA 7,2M

20 COGUMELO UND R$ 1.400,00 R$ 28.000,00

32
ESCADA DE FIBRA
EXTENSIVA 8,40M

20 COGUMELO UND R$ 1.700,00 R$ 34.000,00

33 FIO TORCIDO DE 2,5 MM                                                     3.000 CORDEIRO METRO R$ 1,60 R$ 4.800,00

34 FIO TORCIDO DE 4MM                                                              3.000 CORDEIRO METRO R$ 2,20 R$ 6.600,00

35

FITA ISOLANTE ELÉTRICA,
COR PRETA,
COMPRIMENTO 20 M,
LARGURA 19 MM

800 3M UND R$ 15,00 R$ 12.000,00

36
FITA ISOLANTE DE ALTA
TENSÃO GRANDE

400 3M UND R$ 80,00 R$ 32.000,00

37
HASTE DE
ATERRAMENTO 2,2M DE
COBRE

50 INTELLI UND R$ 150,00 R$ 7.500,00

38
LAMPADA VAPOR
METALICA TUBOLAR DE
100W  E40

3.000 OUROLUX UND R$ 46,00 R$ 138.000,00

39
LAMPADA VAPOR
METALICA TUBOLAR DE
150W  E40

2.000 OUROLUX UND R$ 52,00 R$ 104.000,00

40
LAMPADA VAPOR
METALICA TUBOLAR DE
250W  E40

200 OUROLUX UND R$ 55,00 R$ 11.000,00

41
LAMPADA VAPOR
METALICA TUBOLAR DE
400W E40

100 OUROLUX UND R$ 62,00 R$ 6.200,00

42
LAMPADA VAPOR
METALICA TUBOLAR DE
70W E27

3.000 OUROLUX UND R$ 43,90 R$ 131.700,00

43
LAMPADA VAPOR SODIO
100W TUBULAR E40

1.000 OUROLUX UND R$ 45,00 R$ 45.000,00

44
LAMPADA VAPOR SODIO
250W TUBULAR E40

500 OUROLUX UND R$ 59,00 R$ 29.500,00

45
LAMPADA VAPOR SODIO
400W TUBULAR E40

400 OUROLUX UND R$ 71,00 R$ 28.400,00

46
LAMPADA VAPOR SODIO
70W TUBULAR E27

4.000 OUROLUX UND R$ 39,90 R$ 159.600,00

47
LUMINARIA ABERTA BASE
E-27 COM BRAÇO

3.000 DANTA LUX UND R$ 250,00 R$ 750.000,00

48
LUMINARIA ABERTA BASE
E-40  COM BRAÇO

1.000 DANTA LUX UND R$ 380,00 R$ 380.000,00

49

LUMINARIA PUBLICA LED
IP65 DE 50W, PONTECIA
50 W,COM COR BRANCO
FRIO,LUMENS DE
6.000LM, CORRETE
480mA,FREQUENCIA
60HZ, VIDA UTIL 50.000h e
fator de potencia 0,95.

1.000 OUROLUX UND R$ 420,00 R$ 420.000,00

 ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná
Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

50

LUMINARIA PUBLICA LED
IP 65 DE 100W ,PONTECIA
100 W,COM COR BRANCO
FRIO,LUMENS DE
10.000LM, CORRETE
480mA,FREQUENCIA
60HZ, VIDA UTIL 50.000h e
fator de potencia 0,95.

2.000 OUROLUX UND R$ 640,00 R$ 1.280.000,00

51

LUMINARIA PUBLICA DE
LED IP 65 150W
,PONTECIA  150 W,COM
COR BRANCO FRIO,
LUMENS DE 15.000LM,
CORRETE
480mA,FREQUENCIA
60HZ, VIDA UTIL 50.000h e
fator de potencia 0,95.

1.000 OUROLUX UND R$ 850,00 R$ 850.000,00

52
LUVA DE PVC 2
POLEGADAS

100 AMANCO PAR R$ 3,80 R$ 380,00

53
LUVA DE RASPA DE
COURO DE VASQUETA
PETROLEIRA MISSÃO

10 ARICAN PAR R$ 38,00 R$ 380,00

54
LUVA ISOLANTE DE BAIXA
TENSÃO 5V C/ CAPA

15 ARICAN PAR R$ 380,00 R$ 5.700,00

55
REATOR METALICO DE
100W

1.200 FIOSLED UND R$ 99,00 R$ 118.800,00

56
REATOR METALICO DE
150W

800 FIOSLED UND R$ 110,00 R$ 88.000,00

57
REATOR METALICO DE
250W

500 FIOSLED UND R$ 115,00 R$ 57.500,00

58
REATOR METALICO DE
400W

400 FIOSLED UND R$ 125,00 R$ 50.000,00

59
REATOR VAPOR DE
SODIO 100W

2.000 FIOSLED UND R$ 88,00 R$ 176.000,00

60
REATOR VAPOR DE
SODIO 250W

250 FIOSLED UND R$ 95,00 R$ 23.750,00

61
REATOR VAPOR DE
SODIO 400W

200 FIOSLED UND R$ 110,00 R$ 22.000,00

62
REATOR VAPOR DE
SODIO 70W

4.000 FIOSLED UND R$ 75,90 R$ 303.600,00

63 REFLETOR BASE DE E40                                   70 DANTA LUX UND R$ 750,00 R$ 52.500,00

64
REFLETOR DE LED DE
200W IP65

50 OUROLUX UND R$ 850,00 R$ 42.500,00

65
RELE FOTO ELETRICO
220V

10.000 EXATRON UND R$ 26,00 R$ 260.000,00

66
TESOURA CORTA
VERGALHÃO

6 VONDER UND R$ 260,00 R$ 1.560,00

67
TUBO GALVANIZADO DE 1
POLEGADA 6M/2MM2
ESPESSURA

100 ACOCEARENSE UND R$ 150,00 R$ 15.000,00

68
TUBO GALVONIZADO DE 2
POLEGADAS 6M/3M M2
ESPESSURA

100 ACOCEARENSE UND R$ 459,00 R$ 45.900,00

69
TUBO EM AÇO
GALVANIZADO 3

100 ACOCEARENSE UND R$ 950,00 R$ 95.000,00

 ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná
Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

POLEGADAS 6M/3M M2
ESPESSURA

70

TUBO EM AÇO
GALVANIZADO DE 4
POLEGADAS 6M/4M M2
ESPESSURA

100 ACOCEARENSE UND R$ 1.800,00 R$ 180.000,00

71

LAMPADA DE LED DE
ALTA POTÊNCIA A140 50W
BIVOLT 6500K LUZ
BRANCA

3.000 OUROLUX UND R$ 64,90 R$ 194.700,00

72
ADAPTADOR DE BOCAIS
E.27/E.40

2.000 FOXLUX UND R$ 16,90 R$ 33.800,00

73
ADAPTADOR DE BOCAIS
E.40/E.27

2.000 FOXLUX UND R$ 18,90 R$ 37.800,00

  PREÇO TOTAL R$ 7.884.060,00

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da

assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual

redução dos preços  praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do
objeto registrado, cabendo à Administração promover as  negociações junto
ao(s) fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado
por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES)
para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo
mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de
penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o
fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da
penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e.

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade
de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à
revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para
obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou.
4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

 ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ

Prefeitura Municipal de Muaná
Praça 28 de maio, 43 - CEP: 68.825-000 - Centro - Muaná, Pará

CNPJ: 05.105.200/0001-22
prefeitura.muana@hotmail.com

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e
4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o
contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da
ata, devidamente comprovados e justificados:
4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS
5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo
ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de
igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Muaná/PA, 14 de Janeiro de 2021.

Prefeitura Municipal de Muaná
EDER AZEVEDO MAGALHÃES

Contratante

EDSON B DA SILVA JUNIOR EIRELI
CNPJ nº 36.530.783/0001-62

Contratada

		2021-01-14T14:48:13-0300
	EDER AZEVEDO MAGALHAES:30257298215

		2021-01-14T14:48:29-0300
	EDSON B DA SILVA JUNIOR EIRELI:36530783000162

		2021-04-12T15:43:03-0300
	RAIMUNDO NONATO SOARES MARTINS:24572632200